AD TERTIVM dicendum, quod obscuritas fidei non pertinet ad impuritatem culpæ, sed magis ad naturalem defectum intellectus humani secundum statum p̄sēntis uitæ.

QVAESTIO III.

De dono intellectus, & scientie, in octo articulos diuisa.

DEINDE considerandū de dono intellectus & scientie quæ respondent uirtuti fidei.

ET CIRCA donum intellectus quæ runtur octo. ¶ Primo, Vtrum intellectus sit donum Spiritus sancti.

Super quæst. octaua articulum primū.

IN quæstione 8. art. 1. retine sententiam numerū eorum, in quibus, & quæ legere facit donū intellectus. Hæc siquidē omnia comprehendere uidetur, quæ intellectus pro fidei bono penetrare p̄t. Nam vel in accidentib⁹, vel ver bis

4. di. 14. quo. 2. at. 4. ad. 3. & ueri. q. 28. ar. 1. ad 6.

bis, uel figuris, sicut si  
 milibus, uel sensibili-  
 bus, uel effectibus,  
 uel causis latet quae  
 etiam latent. Et sub  
 accidentibus quidem  
 legendo comprehendimus  
 substantias, siue etiam  
 quodcumque aliud acci-  
 dens latet. Sub uerbis  
 sensus literalis aperitur.  
 Sub figuris tres reliqui  
 sensus patent. scilicet mor-  
 ralis, allegoricus, & ana-  
 gogicus, & literalis sub  
 parabola. Ex sensibili-  
 bus intelligibilibus tot  
 capimur. In causis uero  
 effectus, & e conuerso  
 spiritus, adeo ut nihil  
 pretermisum occurat.  
 Extendit siquidem se  
 intellectus donum ad pen-  
 etrandum omnia, ad qua  
 cunque iudicanda, uel  
 applicanda, sapientia,  
 scientia, & consilium se  
 extendunt, & rursus ad  
 omnia, quibus fides assen-  
 dit.

9. dist. 9. q. 2.  
 ar. 2. q. 1. & 1.  
 fa. l. c. 2.

li. 6. e. 6. co. 5.

C. 4. parum a  
 prin.

Cap. 7. inter  
 principium  
 & medium.

li. 5. de anima  
 sext. 46. co. 2.

De 753.  
 lib. 3. de aia,  
 tex. 26. to. 2.

aliqd pringere potest. Indiget ergo homo  
 mine, ut ulterius penetret ad cognoscendum  
 naturale cognoscere non ualeat. Et  
 supernaturale homini datur, uocat donum  
 AD PRIMVM ergo dicendum, quod  
 naturalis nobis inditum statim cognoscimus  
 principia communia, quae sunt naturaliter  
 sed quia homo ordinatur ad beatitudinem  
 naturalem, ut supra dictum est, necesse est  
 homo ulterius pertingat ad quaedam alia  
 hoc requiritur donum intellectus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum intellectus sit donum  
 Spiritus sancti.

AD PRIMVM sic procedi-  
 tur. Videtur, quod intellectus  
 non sit donum Spiritus sancti.  
 Donum gratuita distinguntur  
 a donis naturalibus: superaddu-  
 tur. n. eis: sed intellectus est qui-  
 dam habitus naturalis in anima, quo cognoscun-  
 tur principia naturaliter nota, ut patet in 6. Eth. et  
 go non debet poni donum spiritus sancti.

AD SECUNDVM Dicendum, quod  
 tionis semper incipit ab intellectu, & tunc  
 ad intellectum. Ratiocinatur enim pro-  
 ex quibusdam intellectibus: & tunc ratio-  
 sus perficitur, quando ad hoc peruenimus  
 telligamus id, quod prius erat ignotum. Quod  
 go ratiocinamur, ex aliquo procedenti  
 procedit. Donum autem gratia non patet  
 lumine naturae, sed superaddit ei, quali  
 & ideo in superadditio non dicitur, sed magis  
 ctus: quia ita se habet lumen superadditum  
 nobis supernaturaliter innotescit, sed  
 me naturale ad ea, quae primordially cognoscuntur  
 AD III. Dicendum, quod uoluntas  
 pliciter appetituum motu absque delectatione  
 alicuius excellentiae: sed intellectus nominatim  
 dam excellentiam cognitionis penetrat  
 ma. Et ideo supernaturale donum magis  
 tur nomine intellectus, quam nomine uoluntatis.

ARTICVLVS II.

Utrum donum intellectus possit simul  
 esse cum fide.

AD SECUNDVM sic pro-  
 ceditur. Videtur, quod  
 donum intellectus non simul ha-  
 beat cum fide. Dicitur enim Aug. in  
 li. 83. Questionum, quod quid intel-  
 ligitur, intelligentis comprehen-  
 sione finitur: sed id quod creditur  
 non comprehenditur, sed illud  
 Apostoli ad Phil. 3. Non quia  
 comprehendere, aut perfectus  
 sum, ergo uel quod fides, & intel-  
 lectus non possint esse in eodem.

2. Praet. Omne quod intelligitur  
 intellectu, uel naturaliter: sed fi-  
 des est de non apparentibus, ut su-  
 pra dictum est: ergo fides non potest  
 simul esse in eodem cum intellectu.

3. Praet. Intellectus est certior,  
 quam scientia: sed scientia, & fi-  
 des non possunt esse de eodem,  
 ut supra dictum est: multo ergo  
 minus intellectus, & fides.

SED CONTRA est, quod Graecus  
 dicit in li. Moralium. Videmus,  
 quod intellectus de auditis me-  
 tem illustrat: sed aliquis habens  
 fidem potest esse illustratus me-  
 te circa audita. Unde dicitur Luc. 10.  
 ult. quod dominus aperuit discipulis  
 suis sensum, ut intelligeret scripturas:  
 ergo intellectus potest simul esse cum fide.

RESPON. Dicendum, quod hic  
 duplici distinctione est opus. Vna  
 dem ex parte fidei: alia autem ex

dam habitus naturalis in anima, quo cognoscun-  
 tur principia naturaliter nota, ut patet in 6. Eth. et  
 go non debet poni donum spiritus sancti.  
 2. Praet. Dona diuina participantur a creaturis  
 secundum earum proportionem & modum, ut patet per  
 Dion. in li. 7. de Diu. no. sed modus humanae natu-  
 ra est, ut non simpliciter ueritatem cognoscat, quod  
 pertinet ad rationem intellectus, sed discursiue, quod  
 est proprium rationis, ut patet per Dion. in 7. c. de di-  
 no. ergo cognitio diuina, quae hominibus datur,  
 magis debet dici donum rationis, quam intellectus.  
 3. Praet. In potentiis animae intellectus contra uolun-  
 tatem diuiditur, ut patet in 3. de Anima: sed  
 nullum donum Spiritus sancti dicitur uoluntas:  
 ergo est nullum donum Spiritus sancti dicitur intellectus.